



平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



平成30年4月27日

上場会社名 株式会社ソルクシーズ 上場取引所 東  
 コード番号 4284 URL http://www.solxyz.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 章  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 金成 宏季 TEL 03-6722-5011  
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績（平成30年1月1日～平成30年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	3,130	△7.2	60	△33.5	59	△40.1	7	△81.8
29年12月期第1四半期	3,373	6.7	91	18.4	99	77.1	42	—

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 △8百万円 (—%) 29年12月期第1四半期 98百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	0.63	0.42
29年12月期第1四半期	3.56	3.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第1四半期	10,689	4,754	43.5	377.49
29年12月期	9,984	4,851	47.6	386.11

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 4,654百万円 29年12月期 4,750百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	0.00	—	8.00	8.00
30年12月期	—	—	—	—	—
30年12月期 (予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年12月期の連結業績予想（平成30年1月1日～平成30年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	6,500	△7.3	200	△14.5	200	△49.1	120	△49.8	9.75
通期	13,600	△2.9	610	21.8	610	△10.7	390	△5.1	31.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年12月期1Q	13,410,297株	29年12月期	13,410,297株
② 期末自己株式数	30年12月期1Q	1,079,800株	29年12月期	1,105,536株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年12月期1Q	12,319,814株	29年12月期1Q	12,038,578株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は緩やかな回復基調が続き、国内IT投資については、製造業を中心に堅調に推移しました。

このような環境の下、当社は、主力のSI/受託開発業務において、昨年来続いている不採算プロジェクトの収束に努めるとともに、製造業向けのコンサルティング等のサービス提供体制の強化等を図りました。また、今後成長が期待されるAI分野において、AIのビジネス活用を狙いとした機械学習及び推論システムに関するワークショップを株式会社アックスと共同で実施し、今後の本格的な市場拡大に向けた体制構築に努めました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比7.2%減の3,130百万円となりました。

セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業の外部顧客への売上高は、グループ会社における製造業向けコンサルティング業務、組込み系開発業務および投信・投資顧問業向けSI/受託開発業務等が増収となりましたが、本体における前期からの不採算プロジェクトの影響が残った結果、同7.7%減の3,077百万円となりました。デジタルサイネージ事業の外部顧客への売上高は同37.5%増の52百万円となりました。

損益面につきましては、グループ会社における製造業向けコンサルティング業務、組込み系開発業務および投信・投資顧問業向けSI/受託開発業務等は好調でしたが、本体における不採算プロジェクトの影響により、営業利益は同33.5%減の60百万円となり、経常利益は同40.1%減の59百万円となりました。法人税等調整額を含む法人税等51百万円を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は同81.8%減の7百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,866百万円となり、前連結会計年度末に比べ773百万円増加いたしました。これは主に長期資金の調達により現金及び預金が増加したことや、ソフトウェア開発の進捗に伴い仕掛品が増加したことによるものであります。固定資産は3,823百万円となり、前連結会計年度末に比べ68百万円減少いたしました。これは主に仕組み債の償還により投資有価証券が減少したことによるものであります。

この結果、総資産は10,689百万円となり、前連結会計年度末に比べ704百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,131百万円となり、前連結会計年度末に比べ312百万円増加いたしました。これは主に、月末が金融機関の休日であったため買掛金が増加したことや、季節要因として賞与引当金が増加したことによるものであります。固定負債は2,804百万円となり、前連結会計年度末に比べ489百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,935百万円となり、前連結会計年度末に比べ802百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は4,754百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当に伴い利益剰余金が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は43.5%（前連結会計年度末は47.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,416,765	3,775,663
受取手形及び売掛金	3,119,768	2,338,852
商品及び製品	41,026	36,894
仕掛品	330,506	520,885
原材料及び貯蔵品	3,529	2,672
その他	181,409	191,435
貸倒引当金	△330	△292
流動資産合計	6,092,675	6,866,111
固定資産		
有形固定資産	566,320	561,290
無形固定資産		
のれん	143,000	132,000
その他	950,959	943,180
無形固定資産合計	1,093,959	1,075,180
投資その他の資産		
投資有価証券	1,323,167	1,210,895
繰延税金資産	438,909	437,166
その他	482,318	551,530
貸倒引当金	△12,394	△12,394
投資その他の資産合計	2,232,000	2,187,197
固定資産合計	3,892,280	3,823,668
資産合計	9,984,955	10,689,779

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	619,149	998,177
短期借入金	926,000	804,500
1年内返済予定の長期借入金	430,322	529,720
未払法人税等	205,057	78,779
賞与引当金	—	181,858
その他	637,951	538,209
流動負債合計	2,818,480	3,131,244
固定負債		
長期借入金	323,183	799,352
退職給付に係る負債	1,731,420	1,742,807
役員退職慰労引当金	207,481	212,137
その他	52,912	50,189
固定負債合計	2,314,996	2,804,486
負債合計	5,133,477	5,935,731
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	1,734,862	1,736,511
利益剰余金	1,707,287	1,616,642
自己株式	△412,424	△402,889
株主資本合計	4,524,225	4,444,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	303,069	281,502
退職給付に係る調整累計額	△76,344	△71,590
その他の包括利益累計額合計	226,724	209,911
新株予約権	8,767	8,484
非支配株主持分	91,760	90,887
純資産合計	4,851,478	4,754,047
負債純資産合計	9,984,955	10,689,779

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	3,373,768	3,130,394
売上原価	2,774,624	2,568,185
売上総利益	599,144	562,209
販売費及び一般管理費		
役員報酬	99,469	106,945
給料	123,887	129,605
賞与引当金繰入額	23,827	21,986
役員退職慰労引当金繰入額	5,654	5,969
退職給付費用	6,840	6,615
法定福利費	29,656	30,545
地代家賃	24,175	27,013
支払手数料	40,052	30,630
のれん償却額	11,000	11,000
その他	143,159	131,113
販売費及び一般管理費合計	507,724	501,426
営業利益	91,419	60,783
営業外収益		
受取利息	4,110	3,058
受取配当金	466	701
デリバティブ評価益	2,830	—
投資事業組合運用益	5,934	1,564
その他	2,757	5,654
営業外収益合計	16,098	10,977
営業外費用		
支払利息	3,705	3,260
投資有価証券売却損	1,990	—
デリバティブ評価損	—	8,230
その他	2,775	919
営業外費用合計	8,472	12,409
経常利益	99,046	59,350
特別利益		
固定資産売却益	76	—
特別利益合計	76	—
特別損失		
固定資産除却損	16	0
特別損失合計	16	0
税金等調整前四半期純利益	99,106	59,350
法人税、住民税及び事業税	50,223	69,439
法人税等調整額	5,844	△18,146
法人税等合計	56,067	51,293
四半期純利益	43,039	8,057
非支配株主に帰属する四半期純利益	237	264
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,801	7,793

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	43,039	8,057
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51,000	△21,566
退職給付に係る調整額	4,820	4,753
その他の包括利益合計	55,821	△16,812
四半期包括利益	98,860	△8,755
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,848	△9,019
非支配株主に係る四半期包括利益	11	264



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,335,627	38,140	3,373,768	—	3,373,768
セグメント間の内部売上高又は振替高	258	224	482	△482	—
計	3,335,886	38,364	3,374,251	△482	3,373,768
セグメント利益又は損失(△)	100,957	△10,020	90,936	482	91,419

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去482千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,077,951	52,442	3,130,394	—	3,130,394
セグメント間の内部売上高又は振替高	25	246	271	△271	—
計	3,077,976	52,688	3,130,665	△271	3,130,394
セグメント利益又は損失(△)	78,312	△17,800	60,512	271	60,783

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去271千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。